“... et si non fuerint... dent singulos solidos”. Muñoz: *Colec.* página 497.

276 “... et toto caballero qui non ibi fuerit quomodo pariet decem solidos, pedoni autem quinque”. *Bol. A. de la H.*, t. LXVI, página 373.

“... et illo cavallero qui non fuerit ad fosato, peitet in anno II solidos, et pendon uno solido”. Edic. Muñoz: *Colec.*, págs. 474-5.

277 “E si aquella tercera parte de los caballeros mintiere e no fuere en aquel fonsado, peche o pague cada uno dellos tres sueldos o tres carneros, así que cada uno dellos vala un sueldo”.

278 “... et si non quisiere ir al fonsado, pechense dos carneros. Quien no hubiere carnero, peche el sueldo al señor que hubiere”.

lacio y el Concejo ²⁷⁹, y por último, en el de Sepúlveda, otorgado por Alfonso VI en el año 1076, se castigaba a las aldeas que no asistiesen al fonsado con sesenta sueldos (nota 226).

A veces esta obligación se condicionaba a que el mismo monarca acudiese en persona a la expedición, quedando exentos en caso contrario, y así se puede comprobar en el privilegio dado por el Rey Don Alfonso en 1184 a los collazos de la Iglesia de Toledo; en otros, como en el de San Emeterio, se condicionaba la asistencia al caso de que el rey estuviese cercado ²⁸⁰, y lo mismo ocurría en los de Avilés y Oviedo y en los otorgados a los burgueses de Sahagún por el Rey Alfonso VII y el abad D. Domingo en el año 1152; pero añadían la condición de que sólo saldrían al tercer día, cuando ya todos los demás hubiesen llegado a Valcárcel. Fué también muy parecido a los anteriores el fuero otorgado por Gutiérrez Díaz y su mujer, Teresa, a los pobladores de Villavacruz de Ríoseco en 1181, en el que sólo se les obligaba a ir cuando el rey estuviese cercado y fuesen todos los peones y caballeros de aquella tierra ²⁸¹, y el documento por el que Fernan-

279 "... et qui non fuerit ad fonsato pechet pro unoquoque die unum arego usque impleat quinque solidos et amplius non pechet de isto, medio ad palatio, et medio ad conceium". Edic. Muñoz: *Colección*, pág. 518.

280 "Absolvo itaque omnes habitores... et expeditione, et fossado, excepto regio exercitu in quo regem in propria persona ire contigerit"... Muñoz: *Colec.*, pág. 386.

"Los omnes de la villa non vayan en fossado, si non por el Rey cercado". Edic. Fernández Llera: *Bolet. R. A. H.*, t. LXXVI, páginas 232 y 239.

281 "En estos foros quan deo rei dono Alfonso, oturgó quam omnes de Abilies non vadant in fonsado, si el meismo non fuisse cercado, vel lide campal non habet, como de quantos reis que pos el viassent. E si el acercado fosse vel lide campal habuisse, des quales pregoneros fuissent per illa terra, quan non exisset omnes de Abilies non fuissent in fonsado, ata que non vissent tota illa gente movuda peion et cavallario de boca de Valcálcer ata Leo, et de Leo. Et que illos passados serant, non exeant ata terciio dia". Edic. Fernández Guerra, pág. 114. Lo mismo en el Fuero de Oviedo.